
 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов городского округа Чехов   

«О бюджете городского округа Чехов на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 
 

Проект бюджета городского округа Чехов на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов разрабатывался в соответствии с требованиями действующего бюджетного и 

налогового законодательства, прогнозом социально-экономического развития городского 

округа Чехов на 2023 - 2025 годы, основными направлениями бюджетной и налоговой  

политики городского округа Чехов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

Формирование проекта бюджета городского округа Чехов на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов осуществлялось с учетом положений решения Совета депутатов 

городского округа Чехов от 19.05.2022 № 61/7-2022 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в городском округе Чехов» в порядке, утвержденном постановлением 

Администрации городского округа от 12.08.2022 № 1536/10-02 «Об организации работы по 

составлению и рассмотрению проекта бюджета городского округа Чехов на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов и утверждению бюджета городского округа Чехов на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

Формирование проекта бюджета по доходам осуществлялось в соответствии с 

Порядком и Методикой прогнозирования доходной части бюджета городского округа Чехов 

на очередной финансовый год и плановый период. 

Формирование проекта бюджета по расходам осуществлялось в соответствии с 

Порядком и Методикой планирования бюджетных ассигнований городского округа Чехов на 

очередной финансовый год и плановый период. 

При определении объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ)  использовались 

показатели проектов муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) физическим и юридическим лицам муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями. 

Проект бюджета городского округа Чехов на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов сформирован в рамках 19-ти муниципальных программ, удельный вес которых в 

общем объеме расходов составит в 2023 году 98,2 процента, в 2024 году – 98,4 процента, в 

2025 году – 99,4 процента. 

Проект бюджета городского округа Чехов на 2023 год сформирован по доходам в 

сумме 6 855 101,1 тыс. рублей, по расходам в сумме 6 855 101,1 тыс. рублей с дефицитом 

(профицитом) бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.  

В плановом периоде 2024 года доходы прогнозируются в сумме 6 809 337,2 тыс. 

рублей, расходы в сумме 6 809 337,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 93 673,4 тыс. рублей, дефицит (профицит) бюджета составит 0,0 тыс. 

рублей.  

В плановом периоде 2025 года доходы прогнозируются в сумме 6 406 248,7 тыс. 

рублей, расходы в сумме 6 406 248,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 178 199,3 тыс. рублей, дефицит (профицит) бюджета составит 0,0 тыс. 

рублей. 

Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Чехов по 

кредитам, полученным Администрацией городского округа Чехов от имени городского 

округа Чехов, установлен: 



 2 

            по состоянию на 1 января 2024 года в размере 643 000,0 тыс. рублей, 

            по состоянию на 1 января 2025 года в размере 643 000,0 тыс. рублей, 

            по состоянию на 1 января 2026 года в размере 643 000,0 тыс. рублей. 

            В 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов не планируется предоставление 

муниципальных гарантий Администрацией городского округа Чехов от имени городского 

округа Чехов кредитным организациям, в том числе банкам, и иным организациям по 

заключенным юридическими лицами кредитным договорам. 

Предельный объем заимствований городского округа Чехов в течение 2023 года 

установлен в сумме 206 190,0 тыс. рублей, 2024 года в сумме 206 190,0 тыс. рублей,                        

2025 года в сумме 418 060,0 тыс. рублей. 

            Предельный объем расходов бюджета городского округа Чехов на обслуживание 

муниципального долга городского округа Чехов установлен на 2023 год в размере 2 415,0 

тыс. рублей, на 2024 год в размере 17 950,0 тыс. рублей и на 2025 год в размере 18 225,0 тыс. 

рублей. 

Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов установлен в 

соответствии с проектом Закона Московской области   «О бюджете Московской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и прогнозируется в размере: 

в 2023 году – 3 291 647,2 тыс. рублей, 

в 2024 году – 3 062 401,5 тыс. рублей, 

в 2025 году – 2 842 263,0 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение расходных обязательств городского округа Чехов, 

возникающих при выполнении отдельных государственных полномочий Российской 

Федерации и Московской области, осуществляется за счет субвенций из бюджета 

Московской области: 

           на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг): 

в 2023 году - в сумме 1 990 454,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 1 990 454,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 1 990 454,0 тыс. рублей; 

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций (финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг)): 

           в 2023 году - в сумме 53 528,0 тыс. рублей, 

           в 2024 году - в сумме 51 723,0 тыс. рублей, 

           в 2025 году - в сумме 51 723,0 тыс. рублей; 

           на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных 



 3 

общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг), и обеспечение питанием отдельных 

категорий обучающихся по очной форме обучения в частных общеобразовательных 

организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 

в 2023 году - в сумме 5 768,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 5 768,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 5 768,0 тыс. рублей; 

на обеспечение переданного государственного полномочия Московской области по 

созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных 

образований Московской области:  

в 2023 году - в сумме 6 964,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 7 047,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 7 110,0 тыс. рублей; 

на обеспечение переданных государственных полномочий по временному хранению, 

комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 

собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах: 

в 2023 году - в сумме 5 495,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 5 509,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 5 518,0 тыс. рублей; 

на оплату расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно 

отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения муниципальных 

общеобразовательных организаций в Московской области: 

в 2023 году - в сумме 98,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 98,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 98,0 тыс. рублей; 

  на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях 

Московской области, осуществляющих образовательную деятельность:   

в 2023 году - в сумме 41 037,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 41 037,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 41 037,0 тыс. рублей; 

            на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений:  

в 2023 году - в сумме 61 404,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 43 860,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 57 018,0 тыс. рублей; 

           на осуществление отдельных государственных полномочий в части присвоения 

адресов объектам адресации и перепланировки помещений в многоквартирном доме: 

в 2023 году - в сумме 4 979,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 4 979,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 4 979,0 тыс. рублей; 

            на осуществление государственных полномочий Московской области в области 

земельных отношений: 

            в 2023 году - в сумме 21 653,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 21 653,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 21 653,0 тыс. рублей; 

           на осуществление переданных полномочий Московской области по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев:  

            в 2023 году - в сумме 2 921,0 тыс. рублей, 

            в 2024 году - в сумме 2 921,0 тыс. рублей, 



 4 

            в 2025 году - в сумме 2 921,0 тыс. рублей; 

            на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об 

административных правонарушениях в сфере благоустройства: 

            в 2023 году - в сумме 716,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 716,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 716,0 тыс. рублей; 

            на осуществление переданных полномочий Московской области по оформлению в 

собственность Московской области сибиреязвенных скотомогильников, по обустройству и 

содержанию сибиреязвенных скотомогильников: 

в 2023 году - в сумме 136,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 136,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 136,0 тыс. рублей; 

            на осуществление отдельных государственных полномочий в части подготовки и 

направления уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных 

объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности: 

в 2023 году - в сумме 2 988,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 2 988,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 2 988,0 тыс. рублей; 

  на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации:  

в 2023 году - в сумме 4,6 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 5,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 4,4 тыс. рублей; 

на осуществление переданных полномочий Московской области по транспортировке 

в морг, включая погрузоразгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия 

умерших для производства судебно-медицинской экспертизы:  

в 2023 году - в сумме 2 149,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 2 149,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 2 149,0 тыс. рублей. 

на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по 

организации деятельности по сбору (в том числе раздельный сбор), транспортированию, 

обработке, утилизации отходов, в том числе бытового мусора, на лесных участках в составе 

земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам 

в 2023 году - в сумме 836,9 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 836,9 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 836,9 тыс. рублей. 

на осуществление переданных органам местного самоуправления полномочий по 

региональному государственному жилищному контролю (надзору) за соблюдением 

гражданами требований правил пользования газом 

в 2023 году - в сумме 547,0 тыс. рублей, 

в 2024 году - в сумме 547,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - в сумме 547,0 тыс. рублей. 

 

            Размер резервного фонда Администрации городского округа Чехов на 

непредвиденные расходы установлен на 2023 год  в сумме 2 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 2 000,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей. 

          Размер резервного фонда Администрации городского округа Чехов на предупреждение 

и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий установлен на 



 5 

2023 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 500,0 тыс. рублей. 

          Общий объем средств, направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств, определен: 

          на 2023 год в сумме 38 665,0 тыс. рублей, 

          на 2024 год в сумме 38 665,0 тыс. рублей, 

          на 2025 год в сумме 38 665,0 тыс. рублей. 

          Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа Чехов 

определен:  

  на 2023 год в размере 523 131,4 тыс. рублей, 

  на 2024 год в размере 274 885,6 тыс. рублей, 

  на 2025 год в размере 283 008,6 тыс. рублей. 

 

Формирование доходной базы бюджета городского округа Чехов 

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Прогнозируемые объемы доходов (налоговых, неналоговых) бюджета городского 

округа Чехов на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов определены исходя из 

основных показателей развития экономики городского округа на указанный период, 

развития налогового потенциала в текущем году, с учетом данных главных администраторов 

доходов, а также расчетов прогнозов поступлений в соответствии с методиками 

прогнозирования главных администраторов доходов бюджета.  

 При формировании доходной части бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов учтены  изменения федерального и регионального  законодательства, 

вступающие в действие с 2022 года. 

 

Изменения  законодательства,  учтенные в расчетных доходах бюджета 

городского округа Чехов: 

по акцизам  на нефтепродукты: 

- индексация ставок акцизов на нефтепродукты и изменение норматива зачисления в 

бюджеты субъектов Российской Федерации и норматива распределения доходов от уплаты 

акцизов на нефтепродукты в бюджет городского округа с 0,3026 процента на 0,2978 

процента; 

по специальным налоговым режимам: 

- отмена льготной налоговой ставки 10 % для применения УСН в отношении 

отдельных категорий налогоплательщиков; 

- продление до 01.01.2025 «налоговых каникул» для вновь зарегистрированных 

предпринимателей, применяющих УСН; 

- продление на 01.01.2025 «налоговых каникул» для вновь зарегистрированных 

предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения; 

- установление до 01.01.2025 льготных ставок по упрощенной системе 

налогообложения (1 % и 5 %) для организаций сферы информационно-коммуникационных 

технологий; 

по налогу на доходы физических лиц: 

- изменение дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических 

лиц (НДФЛ), подлежащего зачислению в бюджет Московской области, взамен дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа, за исключением суммы 

налога, превышающей 650,0 тыс. рублей, относящейся к части налоговой базы, 



 6 

превышающей 5 млн. рублей (в 2023 году – 17,884526 %, в 2024 году – 16,240173 %, в 2025 г. 

– 7,949098 %); 

- изменение дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических 

лиц (НДФЛ), подлежащего зачислению в бюджет Московской области, взамен дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа, в части суммы налога, 

превышающей 650,0 тыс. рублей относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 млн. 

рублей (в 2023 году – 15,570058 %, в 2024 году – 14,138504 %, в 2025 году – 6,920391 %).      

     

Прогнозные показатели доходных источников на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов отражены в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации. 

 Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа Чехов  на 2023 

год прогнозируется в сумме 3 561 953,9 тыс. рублей.  Прогноз поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета городского округа Чехов на 2024 год составляет 3 745 435,7 

тыс. рублей, на 2025 год – 3 562 485,7 тыс. рублей. 

 Структура  налоговых и неналоговых доходов бюджета в 2022 году отражена в 

следующей диаграмме: 

 

 
 

 

 

 

Налог на доходы физических лиц 

 

 Прогноз поступлений рассчитан исходя из оценки налогового потенциала по налогу 

на доходы физических лиц на территории городского округа в 2022 году, с учетом темпов 

роста фонда заработной платы, предусмотренных прогнозом социально-экономического 

развития городского округа (в 2023 году – 110,0 %, в 2024 году – 108,5 %, в 2025 году –     

107,6 %). 



 7 

 Налог на доходы  физических лиц (за исключением суммы налога, превышающей 

650,0 тыс. рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 млн. рублей) 

прогнозируется к зачислению в бюджет городского округа в 2023 году и в плановом периоде 

2024 и 2025 годов по нормативу, установленному законодательством Российской Федерации 

(15 процентов), дополнительному нормативу отчислений (в 2023 году – 17,884526 процента, 

в 2024 году – 16,240173 процента, в 2025 году – 7,949098 процента), установленному статьей 

2 (приложение 1) проекта Закона Московской области «О бюджете Московской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» взамен дотации из бюджета Московской 

области. 

Налог на доходы  физических лиц (в части суммы налога, превышающей 650,0 тыс. 

рублей относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 млн. рублей) прогнозируется к 

зачислению в бюджет городского округа в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов 

по нормативу, установленному законодательством Российской Федерации (13 процентов), 

дополнительному нормативу отчислений (в 2023 году – 15,570058 процента, в 2024 году – 

14,138504 процента, в 2025 году – 6,920391 процента), установленному статьей 2 

(приложение 1) проекта Закона Московской области «О бюджете Московской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» взамен дотации из бюджета Московской 

области. 

 Прогноз налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 

деятельность на основании патента, рассчитан исходя из динамики поступлений текущего 

финансового года.  

 Налог на доходы физических лиц с доходов иностранных граждан, работающих на 

основании патента, прогнозируется к поступлению в 2023 году в сумме 20 341,0 тыс. рублей, 

в 2024 году – 20 038,0 тыс. рублей, в 2025 году – 10 549,0 тыс. рублей. 

 Поступления налога на доходы физических лиц в бюджет городского округа Чехов в 

2023 году составят  1 646 886,0 тыс. рублей, в 2024 году – 1 696 556,0 тыс. рублей, в 2025 

году – 1 335 613,0 тыс. рублей. 

 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, автомобильный и прямогонный 

бензин 

 

Расчетные налоговые поступления по доходам от уплаты акцизов на нефтепродукты 

определены исходя из общей суммы доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

автомобильный и прямогонный бензин, рассчитанной исходя из прогнозируемых объемов 

реализации нефтепродуктов в Российской Федерации с учетом роста ставок акцизов и 

изменения нормативов распределения и зачисления акцизов в консолидированный бюджет 

Московской области в 2023-2025 годах, а также с учетом норматива отчислений в бюджет 

городского округа, установленного статьей 3 (приложение 2) проекта Закона Московской 

области «О бюджете Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» (0,2978 процента).  

Прогноз поступлений акцизов на нефтепродукты определен на 2023 год к зачислению 

в бюджет городского округа в сумме 89 034,0 тыс. рублей, на 2024 год – 97 059,0 тыс. 

рублей, на 2025 год – 102 715,0 тыс. рублей. 

Акцизы на нефтепродукты, зачисляемые в бюджет городского округа, являются 

одним из источников бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа Чехов. 



 8 

 

 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 

 

Прогнозные показатели налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, определены исходя из оценки налоговой базы по каждому 

объекту налогообложения с применением коэффициента, учитывающего региональные 

особенности увеличения налогооблагаемой базы городского округа.  

Коэффициент, учитывающий региональные особенности увеличения 

налогооблагаемой базы городского округа, рассчитывался как разница среднего темпа роста 

налогооблагаемой базы городского округа за предыдущие периоды по данным 

статистической налоговой отчетности по форме № 5-УСН и темпов роста объемов валового 

регионального продукта или прибыли, предусмотренных прогнозом социально-

экономического развития Московской области. 

По налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, при использовании в качестве объекта налогообложения доходы 

применяется коэффициент в 2023 году – 1,189; в 2024 году – 1,155; в 2025 году – 1,166. 

По налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, при использовании в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов, применяется коэффициент в 2023 году – 1,1097; в 2024 

году – 1,052; в 2025 году – 1,057. 

По минимальному налогу применяется коэффициент в 2023 году – 1,108; в             

2024 году – 1,074; в 2025 году – 1,085. 

В расчете на 2023 год учтены поступления отсроченных платежей по налогу, 

уплачиваемых налогоплательщиками, осуществляющими отдельные виды экономической 

деятельности по перечню в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.03.2022 № 512 «Об изменении сроков уплаты налога (авансового платежа 

по налогу), уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в 

2022 году». 

В расчете на 2023-2025 годы учтены:  

суммы выпадающих доходов в связи с введением с 01.01.2022 года налоговой ставки 

по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения для 

организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, в 

размерах 1% – в случае, если объектом налогообложения признаются доходы, и 5% – в 

случае, если объектом налогообложения признаются доходы, уменьшенные на величину 

расходов; 

суммы дополнительных доходов в связи с отменой с 01.01.2025 года: 

применения ставок в размерах 1% – в случае, если объектом налогообложения 

признаются доходы, и 5% – в случае, если объектом налогообложения признаются доходы, 

уменьшенные на величину расходов, для организаций, осуществляющих деятельность в 

области информационных технологий; 

применения ставки в размере 0% налогоплательщиками - индивидуальными 

предпринимателями, выбравшими объект налогообложения в виде доходов  

или в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, впервые зарегистрированными и 

осуществляющими определенные виды предпринимательской деятельности; 

применения льготной ставки в размере 10% отдельными налогоплательщиками, 

выбравшими объект налогообложения в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, 

осуществляющими определенные виды экономической деятельности. 



 9 

Прогноз поступлений в бюджет городского округа рассчитан по единому нормативу 

отчислений, установленному в соответствии с законодательством Московской области, в 

размере 50 процентов и составит  на 2023 год 580 364,0 тыс. рублей, на 2024 год – 698 779,0 

тыс. рублей, на 2025 год – 854 884,0 тыс. рублей. 

 

 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 

 

Прогнозные показатели налога, взимаемого в связи с применением патентной 

системы налогообложения, рассчитаны исходя из оценки налоговой базы предыдущего 

периода с применением коэффициента отношения валового регионального продукта 

прогнозируемого периода к текущему периоду, предусмотренного прогнозом социально-

экономического развития Московской области, ставки налога 6 %, а также суммы 

поступлений по налогу, в связи с отменой с 01.01.2025 применения ставки в размере 0 

процентов налогоплательщиками, впервые зарегистрированными и осуществляющими 

определенные виды предпринимательской деятельности на территории городского округа на 

2025 год, и  расчетного уровня собираемости в размере 1. 

Прогноз поступлений по налогу  в 2023 году оценивается в сумме 68 605,0 тыс. 

рублей, в 2024 году – 73 832,0 тыс. рублей, в 2025 году – 80 216,0 тыс. рублей. 

 

Налог на имущество физических лиц 

 

Расчет налога на имущество физических лиц произведен исходя из оценки налоговой 

базы в виде кадастровой стоимости строений, помещений и сооружений, по которым 

предъявлен налог к уплате, в соответствии с данными статистической налоговой отчетности 

по форме 5-МН в 2021 году, расчетной ставки налога, с применением коэффициента, 

учитывающего рост количества объектов недвижимого имущества за предыдущие периоды, 

в размере 1,05 и коэффициента собираемости налога в размере 0,95.  

Расчетная ставка налога определена как частное от деления суммы налога, 

подлежащего уплате, на кадастровую стоимость имущества по данным отчета по форме       

5-МН. 

Прогнозные показатели на 2023 год определены в сумме 151 049,0 тыс. рублей, на 

2024 год в сумме 158 634,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 166 600,0 тыс. рублей. 

 

Земельный налог 

 

Прогнозируемая сумма поступлений земельного налога на 2023 год определена в 

размере 608 928,0 тыс. рублей, на плановый период 2024 года в размере 608 928,0 тыс. 

рублей, 2025 года в размере 608 928,0 тыс. рублей. 

Земельный налог рассчитан исходя из налоговой базы в виде кадастровой стоимости 

земельных участков за 2021 год, коэффициента экстраполяции налоговой базы по 

организациям и по физическим лицам (соответственно 1,0 и 1,055), расчетной средней 

ставки земельного налога за отчетный период,  коэффициента, учитывающего расчетный 

уровень переходящих платежей по организациям,  в размере 0,972, коэффициента 

собираемости в размере 0,95, а также с учетом льгот, предоставленных в соответствии с 

нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа Чехов.  

  

Государственная пошлина 



 10 

 

 Прогнозные показатели государственной пошлины в бюджет городского округа   

определены на 2023 год в сумме 27 387,0 тыс. рублей, на 2024 год – 29 281,0 тыс. рублей и на 

2025 год -  31 063,0 тыс. рублей. 

  Прогнозные показатели по  государственной пошлине по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 

Федерации) определены исходя из прогнозируемого (расчетного) количества юридически 

значимых действий, за совершение которых взимается государственная пошлина в 2022 

году, расчетного размера государственной пошлины и индекса потребительских цен, 

предусмотренного прогнозом социально-экономического развития Московской области на 

2023-2025 годы.  

Прогнозные показатели по государственной пошлине за выдачу разрешения на 

установку рекламной конструкции определены по данным администратора поступлений. 

 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

 

 Прогнозируются на 2023 год в сумме 235 977,5 тыс. рублей, на плановый период 2024 

года – 233 517,5 тыс. рублей, 2025 года – 233 617,5,0 тыс. рублей.  

Основные поступления  по указанной подгруппе доходов формируются за счет 

доходов от арендной платы за передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества, в том числе: 

 

Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена,  и арендная плата за земли после разграничения государственной 

собственности на землю 

 

 Прогнозные поступления  арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, рассчитаны исходя из начисленных в текущем 

финансовом году сумм арендной платы, без учета средств от проведения аукционов по 

продаже права на заключение договоров аренды земельных участков для целей жилищного 

строительства, планируемых к поступлению, также коэффициента собираемости в размере 

0,95. 

 Прогнозные поступления арендной платы за земельные участи после разграничения 

государственной собственности на землю определены на основании данных администратора 

поступлений. 

 Поступления арендной платы за земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена, и за земли, находящиеся в собственности городских округов, 

определены на 2023 год  в сумме 181 005,0 тыс. рублей, на плановый период 2024 года -    

181 005,0 тыс. рублей, 2025 года – 181 005,0 тыс. рублей. 

 

 

 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну  

(за исключением земельных участков) 

 



 11 

 Прогнозные поступления по указанному доходному источнику определены на 2023 

год в сумме 12 950,0 тыс. рублей, на плановый период 2024 года – 12 900,0 тыс. рублей, 2025 

года – 12 900,0 тыс. рублей. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную казну, 

рассчитаны исходя из начисленных в текущем финансовом году платежей по арендной плате 

за недвижимое имущество, с учетом коэффициента собираемости в размере 0,95 и 

прогнозируемого уровня инфляции в 2023-2025 годах. 

 

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в муниципальной 

собственности  (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

 

Прогнозные показатели бюджета определены на 2023 год в сумме 41 922,5 тыс. 

рублей, на плановый период 2024 года – 39 532,5 тыс. рублей, 2025 года – 39 632,5 тыс. 

рублей. Оценка показателя доходного источника произведена по данным администраторов 

доходных источников, исходя из прогнозируемых поступлений платы за наем жилых 

помещений, платы по договорам коммерческого найма жилых помещений, платы за 

размещение объектов, платы, поступившей в рамках договора за предоставление права на 

размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, платы за установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в 

собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена.  

 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 

 

 Прогноз платы за негативное  воздействие на окружающую среду рассчитан исходя из 

оценки  поступлений указанной платы с территории городского округа по данным 

администратора доходов бюджета – Департамента Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования по Центральному федеральному округу с учетом норматива зачисления 

платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджет городского округа  в 

соответствии с бюджетным законодательством в размере 60,0 процентов. 

 Прогноз поступлений платы в бюджет городского округа на 2023 год определен в 

сумме 1 306,0 тыс. рублей, плановый период 2024 года – 1 306,0 тыс. рублей, 2025 года –      

1 306,0 тыс. рублей. 

 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 

 

 Прогнозные показатели по указанной группе доходов определены на основе сведений 

администраторов поступлений о прогнозе доходов и оцениваются  на 2023 год в размере       

18 411,2 тыс. рублей, на плановый период 2024 года – 18 277,0 тыс. рублей, 2025 года – 

18 277,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов 

 



 12 

Прогнозируемый объем поступлений определен на 2023 год в сумме 9 150,0 тыс. 

рублей, на плановый период  2024 года – 9 150,0 тыс. рублей, 2025 года – 9 150,0 тыс. 

рублей. Прогноз по данному доходному источнику рассчитан администратором 

поступлений. 

 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских 

округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 

 

Прогнозируемый объем поступлений определен на 2023 год в сумме 8 480,0 тыс. 

рублей, на плановый период  2024 года – 5 890,0 тыс. рублей, 2025 года – 5 890,0 тыс. 

рублей. Прогноз по данному доходному источнику рассчитан администратором 

поступлений. 

 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена, плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 

земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена 

 

 Прогнозные показатели по указанной группе доходов определены по данным  

администратора доходных источников. 

Прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков на 2023 год составит   

9 500,0 тыс. рублей, на плановый период 2024 года – 9 500,0 тыс. рублей, 2025 года –   

9 500,0 тыс. рублей. 

Прогноз поступлений платы за увеличение площади земельных участков в результате 

перераспределения таких земельных участков составляет на 2023 год  51 950,0 тыс. рублей, 

на плановый период 2024 года – 51 800,0 тыс. рублей, 2025 года – 51 800,0 тыс. рублей. 

 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 

разграничена (за исключением земельных участков бюджетных и автономных 

учреждений) 

 

Прогноз поступлений рассчитан по данным администратора доходного источника и 

составляет на 2023 год – 3 500,0 тыс. рублей, на плановый период 2024 года – 1 500,0 тыс. 

рублей, 2025 года – 1 500,0 тыс. рублей. 

  

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 

 

 Прогнозируются на 2023 год в сумме 48 302,2 тыс. рублей, на плановый период 2024 

года –     48 302,2 тыс. рублей, 2025 года – 48 302,2 тыс. рублей исходя из ожидаемой оценки 

поступлений штрафов по данным главных администраторов доходов бюджета городского 

округа Чехов,  Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов,  прогнозируемых 

поступлений штрафов за административные правонарушения, налагаемых другими 

главными администраторами доходов в случае, если постановления о наложении 

административных штрафов вынесены мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних с учетом норматива зачисления в бюджет городского округа в размере 



 13 

50 процентов (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Московской 

области, Министерство социального развития Московской области), а также  

прогнозируемых поступлений штрафов, установленных законами субъектов Российской 

Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых 

актов, налагаемых ГУ Государственного административно-технического надзора 

Московской области. 

 

Прочие неналоговые доходы 

 

 Прогнозируются к  поступлению в 2023 году в сумме 3 124,0 тыс. рублей, в 2024 году 

–  3 124,0 тыс. рублей, в 2025 году – в сумме 3 124,0 тыс. рублей и определены на основе 

сведений администраторов платежей по данному доходному источнику. 

 

Безвозмездные поступления  

 

           Объем безвозмездных поступлений в бюджет городского округа Чехов планируется: 

           в 2023 году в сумме 3 293 147,2 тыс. рублей, 

в том числе в виде:  

- субсидий – 1 089 468,7 тыс. рублей,  

- субвенций – 2 201 678,5 тыс. рублей,  

- иных межбюджетных трансфертов – 500,0 тыс. рублей, 

- прочих безвозмездных поступлений – 1 500,0 тыс. рублей; 

в 2024 году в сумме 3 063 901,5 тыс. рублей,  

в том числе в виде:   

- субсидий – 878 474,6 тыс. рублей,  

- субвенций – 2 182 426,9 тыс. рублей,  

- иных межбюджетных трансфертов – 1 500,0 тыс. рублей, 

- прочих безвозмездных поступлений – 1 500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году в сумме 2 843 763,0 тыс. рублей,  

в том числе в виде:  

- субсидий – 646 606,7 тыс. рублей,  

- субвенций – 2 195 656,3 тыс. рублей,  

- иных межбюджетных трансфертов – 0 тыс. рублей, 

- прочих безвозмездных поступлений – 1 500,0 тыс. рублей. 

 

Расходы бюджета городского округа Чехов на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Объем  расходов  бюджета городского округа Чехов на 2023 год определен в сумме         

6 855 101,1  тыс. рублей, на 2024 год – в сумме 6 809 337,2 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 93 673,4 тыс. рублей, на 2025 год -  в сумме 6 406 248,7 тыс. 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 178 199,3 тыс. рублей. 

           Расходы бюджета городского округа Чехов в рамках 19-ти муниципальных программ  

составляют в 2023 году 6 731 883,1 тыс. рублей или 98,2 % в общем объеме расходов  

бюджета, в 2024 году – 6 606 186,8 тыс. рублей или 97,0 % в общем объеме расходов  

бюджета, в 2025 году – 6 190 572,4 тыс. рублей или 96,6 % в общем объеме расходов  

бюджета. 



 14 

           Расходы бюджета городского округа Чехов на 2023 – 2025 годы в рамках 

муниципальных программ городского округа Чехов сложились следующим образом: 

 

 

Наименование муниципальных 

программ 

2023 год Плановый период 

сумма, 

(тыс. рублей) 

удельный 

вес в 

общем 

объеме 

расходов 

(%) 

2024 год 2025 год 

сумма, 

(тыс. рублей) 

удельный 

вес в 

общем 

объеме 

расходов  

(%) 

сумма,  

(тыс. рублей) 

млн 

удельный 

вес в 

общем 

объеме 

расходов 

(%) 

1 
Муниципальная программа 

«Здравоохранение» 5 420,8 0,1 6 796,5 0,1 6 796,5 0,1 

2 
Муниципальная программа 

«Культура и туризм»                  

 

448 822,0 6,5 447 820,9 6,6 437 266,0 6,8 

3 
Муниципальная программа 

«Образование» 

 

2 938 314,9 42,8 2 863 501,0 42,1 2 852 602,9 44,5 

4 

Муниципальная программа 

«Социальная защита 

населения»                    50 050,0 0,7 50 133,0 0,7 50 196,0 0,8 

5 
Муниципальная программа 

«Спорт» 335 927,9 4,9 439 133,3 6,4 312 626,2 4,9 

6 

Муниципальная программа 

«Развитие сельского 

хозяйства»                    4 880,0 0,1 4 880,0 0,1 4 880,0 0,1 

7 

Муниципальная программа 

«Экология и окружающая 

среда» 108 501,7 1,6 117 201,7 1,7 106 201,7 1,7 

8 

Муниципальная программа 

«Безопасность и 

обеспечение безопасности 

жизнедеятельности 

населения»                     

 

 

 

170 015,4 2,5 

 

 

 

201 598,8 3,0 

 

 

 

169 479,5 2,6 

9 
Муниципальная программа 

«Жилище»                    

 

69 323,7 1,0 

 

53 438,6  0,8 

 

66 243,5 1,0 

10 

Муниципальная программа 

«Развитие инженерной 

инфраструктуры, 

энергоэффективности и 

отрасли обращения с 

отходами»  

 

 

 

157 833,9 2,3 

 

 

 

214 650,2 3,2 

 

 

 

228 808,8 3,6 

11 
Муниципальная программа 

«Предпринимательство»                    2 700,0 0,1 3 700,0 0,1 3 700,0 0,1 

12 

Муниципальная программа 

«Управление имуществом и 

муниципальными 

финансами»   674 200,9 9,8 716 168,7 10,5 711 388,6 11,1 

13 

Муниципальная программа  

«Развитие институтов 

гражданского общества, 

повышение эффективности 

местного самоуправления и 

реализации молодежной 

политики» 26 602,0 0,4 27 602,4 0,4 27 601,8 0,4 

14 
Муниципальная программа 

«Развитие и 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

функционирование 

дорожно-транспортного 

комплекса»                 

 

477 775,4 

 

7,0 

 

288 753,5 

 

4,2 

 

295 262,7 

 

4,6 

15 

Муниципальная программа 

«Цифровое муниципальное 

образование»                                  124 115,0 1,8 110 159,5 1,6 104 704,7 1,6 

16 

Муниципальная программа 

«Архитектура и 

градостроительство» 6 479,0 0,1 6 479,0 0,1 6 479,0 0,1 

17 

Муниципальная программа 

«Формирование 

современной комфортной 

городской среды»    822 183,9 12,0 847 856,8 12,5 540 274,8 8,4 

18 

Муниципальная программа 

«Строительство объектов 

социальной 

инфраструктуры» 308 736,8 4,5 206 313,0  3,0 266 059,8 4,2 

19 

Муниципальная программа 

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда» 0 0 0 0 0 0 

 
Итого по муниципальным 

программам 

 

6 731 883,1 98,2 6 606 186,8 97,0 6 190 572,4 96,6 

 

Непрограммные расходы 

бюджета городского округа 

Чехов 123 218,0 1,8 109 477,0 1,6 37 477,0 0,6 

 
Условно утвержденные 

расходы   93 673,4 1,4 178 199,3 2,8 

 ВСЕГО РАСХОДОВ 6 855 101,1 100 6 809 337,2 100 6 406 248,7 100 

 

        Расходы бюджета городского округа Чехов на участие в реализации мероприятий 

государственных программ Московской области предусмотрены на 2023 год в сумме         

1 305 138,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 047 729,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме           

785 203,5 тыс. рублей. 

     
(тыс. рублей) 

 

Наименование 

2023 год 2024 год 2025 год 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

Средства 
бюджета 

городского 

округа 
Чехов 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

Средства 
бюджета 

городского 

округа 
Чехов 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

Средства 
бюджета 

городского 

округа 
Чехов 

Государственная программа Московской 

области «Культура Подмосковья»                  642,6 154,7 642,6 154,7 0 0 

Государственная поддержка отрасли 

культуры (модернизация библиотек в части 

комплектования книжных фондов 

муниципальных общедоступных библиотек) 642,6 154,7 642,6 154,7 0 0 

Государственная программа Московской 

области «Образование Подмосковья» 147 036,7 22 717,5 149 169,2 22 556,7 157 671,4 24 656,4 

Создание и обеспечение функционирования 

центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 

малых городах 2 195,1 54,9 6 629,6 165,8 0 0 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных 91 133,7 10 126,0 91 133 ,7 10 126,0 100 518,2 11 168,7 



 16 

организациях 

Организация питания обучающихся, 

получающих основное и среднее общее 

образование, и отдельных категорий 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование, в муниципальных и 

частных общеобразовательных организациях 

в Московской области 50 932,0 12 259,0 50 932,0 12 259,0 50 932,0 12 259,0 

Обеспечение оснащения муниципальных 

общеобразовательных организаций, в том 

числе структурных подразделений 

указанных организаций, государственными 

символами Российской Федерации 0 0 473,9 5,9 0 0 

Приобретение автобусов для доставки 

обучающихся в общеобразовательные 

организации, расположенные в сельских 

населенных пунктах 0 0 0 0 4 587,9 1 147,0 

Cоздание в муниципальных 

образовательных организациях: 

дошкольных, общеобразовательных, 

дополнительного образования детей, в том 

числе в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам, условий 

для получения детьми-инвалидами 

качественного образования  2 775,9 277,6 0 0 0 0 

Создание новых мест в образовательных 

организациях различных типов для 

реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех 

направленностей 0 0 0 0 1 633,3 81,7 

Государственная программа Московской 

области «Социальная защита населения 

Московской области»                   6 955,0 11 320,0 6 955,0 11 320,0 6 955,0 11 320,0 

Мероприятия по организации отдыха детей в 

каникулярное время 6 955,0 11 320,0 6 955,0 11 320,0 6 955,0 11 320,0 

Государственная программа Московской 

области «Спорт» 43 008,3 10 351,9 100 352,7 24 154,4 0 0 

Проведение капитального ремонта 

муниципальных объектов физической 

культуры и спорта – 

капитальный ремонт стадиона 

«Гидросталь» по адресу: г. Чехов, ул. 

Чехова, 18-1  43 008,3 10 351,9 100 352,7 24 154,4 0 0 

Государственная программа Московской 

области «Жилище» 2 728,8 1 968,5 3 713,5 2 642,7 3 436,4 2 566,7 

Реализация мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 2 728,8 1 968,5 3 713,5 2 642,7 3 436,4 2 566,7 

Государственная программа Московской 

области «Развитие инженерной 

инфраструктуры и 

энергоэффективности» 130 287,1 6 588,3 182 863,9 28 433,3 169 257,0 55 818,8 

Капитальные вложения в объекты 

инженерной инфраструктуры на территории 

военных городков  130 287,1 6 588,3 115 000,0 6 052,7 0 0 

Строительство и реконструкцию  объектов 

очистки сточных вод 0 0 67 863,9 22 380,6 169 257,0 55 818,8 

Государственная программа Московской 

области «Развитие и функционирование 

дорожно-транспортного комплекса» 235 534,0 60 749,0 34 438,0 20 176,0 66 375,0 27 271,0 

Софинансирование расходов на 

организацию транспортного обслуживания 

населения по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам 9 478,0 9 327,0 15 992,0 15 736,0 15 187,0 14 950,0 



 17 

Cофинансирование работ по капитальному 

ремонту автомобильных дорог к сельским 

населенным пунктам  15 950,0 850,0 0 0 0 0 

Софинансирование работ по капитальному 

ремонту и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 210 106,0 50 572,0 18 446,0 4 440,0 51 188,0 12 321,0 

Государственная программа Московской 

области «Цифровое Подмосковье» 7 037,7  314,8 7 764,2 368,9 1 535,0 370,0 

Техническая поддержка программно-

технических комплексов для оформления 

паспортов гражданина Российской 

Федерации, удостоверяющих личность 

гражданина Российской Федерации за 

пределами территории Российской 

Федерации, в многофункциональных 

центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг 644,0 155,0 644,0 155,0 644,0 155,0 

Обеспечение образовательных организаций 

материально-технической базой для 

внедрения цифровой образовательной среды 6 393,7 159,8 6 956,2 173,9 0 0 

Обновление и техническое обслуживание 

(ремонт) средств (программного 

обеспечения и оборудования), 

приобретенных в рамках субсидий на 

внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных организациях, на 

государственную поддержку 

образовательных организаций в целях 

оснащения (обновления) их компьютерным, 

мультимедийным, презентационным 

оборудованием и программным 

обеспечением в рамках эксперимента по 

модернизации начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования 0 0 164,0 40,0 891,0 215,0 

Государственная программа Московской 

области «Формирование современной 

комфортной городской среды» 232 228,8 86 557,1 206 242,5 49 641,5 1 679,7 404,3 

Устройство и капитальный ремонт систем 

наружного освещения в рамках реализации 

проекта «Светлый город» 9 198,7 21 463,7 0 0 0 0 

Благоустройство лесопарковых зон 127 376,2 30 658,8 0 0 0 0 

Ремонт подъездов в многоквартирных домах 3 359,4 808,6 1 679,7 404,3 1 679,7 404,3 

Реализация программ формирования 

современной городской среды в части 

достижения основного результата по 

благоустройству общественных территорий 0 0 204 562,8 49 237,2 0 0 

Ремонт дворовых территорий 41 912,0 10 088,0 0 0 0 0 

Приобретение коммунальной техники 28 001,9 1 473,8 0 0 0 0 

Создание и ремонт пешеходных 

коммуникаций 14 411,1 3 468,7 0 0 0 0 

Обустройство и установка детских, игровых 

площадок на территории муниципальных 

образований 7 969,5 18 595,5 0 0 0 0 

Государственная программа 

«Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» 284 009,7 14 947,8 186 333,0 9 807,0 239 697,2 16 189,6 

Cоздание новых мест в 

общеобразовательных организациях в связи 

с ростом числа обучающихся, вызванным 

демографическим фактором - строительство 

и ПИР школы на 825 мест по адресу: г. 

Чехов, микрорайон № 5, ул. Московская 284 009,7 14 947,8 0 0 0 0 

Капитальные вложения в 

общеобразовательные организации в целях 

обеспечения односменного режима 

обучения - 

пристройка на 200 мест к зданию СОШ № 3 

по адресу: Московская область, г. Чехов, ул. 0 0 186 333,0 9 807,0 178 590,4 9 400,0 



 18 

Лопасненская (ПИР и строительство) 

 

Строительство (реконструкция) объектов 

культуры – 

строительство центра культурного развития 

в сельском поселении Любучанское, 

Чеховский муниципальный район (в том 

числе проектно-изыскательские работы) (в 

том числе погашение кредиторской 

задолженности органов местного 

самоуправления муниципального 

образования за работы, выполненные в 

предшествующие годы) (в настоящее время 

городской округ Чехов) 0 0 0 0 61 106,8 6 789,6 

ИТОГО 1 089 468,7 215 669,5 878 474,6 169 255,2 646 606,7 138 596,8 

 

Расходы бюджета городского округа Чехов на реализацию 6-ти Федеральных 

проектов предусмотрены на 2023 год в сумме 360 261,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме      

269 909,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 70 717,5 тыс. рублей. 

 

Наименование Федерального проекта 
Сумма (тыс. рублей) 

2023 год 2024 год 2025 год 

Федеральный проект «Культурная 

среда» 
0 0 67 896,5 

Федеральный проект «Современная 

школа» 
301 707,5 8 295,4 1 715,0 

Федеральный проект "Успех каждого 

ребёнка» 
0 0 0 

Федеральный проект «Цифровая 

образовательная среда» 
6 553,6 7 334,1 1 106,0 

Федеральный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 
52 000,0 253 800,0 0 

Федеральный проект «Патриотическое 

воспитание граждан российской 

Федерации» 

0 479,8 0 

ИТОГО 360 261,1 269 909,3 70 717,5 

 

          Бюджет городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

является социально ориентированным. Расходы на образование, культуру, здравоохранение, 

социальную политику, физическую культуру и спорт составят в 2023 году – 4 201 241,3 тыс. 

рублей, в 2024 году – 4 128 526,1 тыс. рублей, в 2025 году – 4 038 052,5 тыс. рублей или 

соответственно 61,3 %, 60,6 %, 63,0 % в общем объеме расходов бюджета. 

           Расчет денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности и 

должности муниципальной службы произведен в соответствии с Законом Московской 

области от 11.11.2011 № 194/2011-ОЗ «О денежном содержании лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в Московской области», 

постановлением Правительства Московской области от 11.11.2009 № 947/48 «Об 

утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих», решением Совета депутатов городского 

округа Чехов от 15.12.2017 № 120/8-2017 «Об утверждении Положения о денежном 

содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления городского округа Чехов»: 



 19 

  количество должностных окладов в год, необходимых для обеспечения установленных 

законодательством Московской области выплат лицам, замещающим муниципальные 

должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

городского округа Чехов, в размере 35,9 оклада на 1 штатную единицу; 

  средний коэффициент должностных окладов по каждой муниципальной должности 

или должности муниципальной службы, применяемый к должностному окладу специалиста 

II категории в органах государственной власти Московской области и органах местного 

самоуправления городского округа Чехов,  в размере 2,7; 

          должностной оклад специалиста II категории – 8 901,0 рублей; 

          предельная численность депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих органов местного самоуправления городского округа Чехов - 111 штатные 

единицы. 

          Расчет фонда оплаты труда работников, занимающих должности, не относящиеся к 

должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления городского округа Чехов, произведен в 

соответствии с решением Совета депутатов городского округа Чехов от 15.12.2017                    

№ 121/8-2017 «Об условиях оплаты труда работников, занимающих должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления городского округа Чехов». 

          Расходы на материальные затраты и оплату коммунальных услуг проиндексированы с 

учетом уровня инфляции. 

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» предусмотрены в рамках 

реализации мероприятий муниципальных программ «Культура и туризм», «Образование», 

«Социальная защита населения», «Жилище», «Управление имуществом и муниципальными 

финансами», «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности 

местного самоуправления и реализации молодежной политики», «Цифровое муниципальное 

образование», «Архитектура и градостроительство», «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры», «Формирование современной комфортной городской среды» и 

непрограммных расходов:                                    

           на 2023 год в сумме 821 752,7 тыс. рублей,  

           на 2024 год в сумме 821 696,4 тыс. рублей, 

           на 2025 год в сумме 745 414,3 тыс. рублей. 

 

По подразделу 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования» предусмотрены расходы в рамках 

реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы муниципальной программы 

«Управление имуществом и муниципальными финансами» на функционирование Главы 

городского округа Чехов на 2023 - 2025 годы в сумме 2 779,8 тыс. рублей ежегодно. 

 

           По подразделу 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных образований» 

предусмотрены расходы в рамках непрограммных расходов на обеспечение деятельности 

Совета депутатов городского округа Чехов на 2023 год в сумме 11 257,1 тыс. рублей, на 2024 

год в сумме 9 257,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 9 257,1 тыс. рублей. 

 

           По подразделу 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 



 20 

местных администраций» предусмотрены расходы на обеспечение деятельности 

Администрации городского округа Чехов на 2023 год в сумме 129 983,6 тыс. рублей, на 2024 

год в сумме 140 947,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 140 956,5 тыс. рублей. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы  «Развитие архивного дела» 

муниципальной программы «Культура и туризм» предусмотрены на 2023 год в сумме 7 385,4 

тыс. рублей, на 2024 год -  в сумме 7 399,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 7 408,4 тыс. 

рублей, из них: 

          на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных архивов на 2023 – 2025 

годы в сумме 1 890,4 тыс. рублей ежегодно, 

          на осуществление переданных полномочий по временному хранению, 

комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 

собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах, на 

2023 год в сумме 5 495,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 5 509,0 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 5 518,0 тыс. рублей. 

            Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Комплексное освоение 

земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных территорий» 

муниципальной программы «Жилище» предусмотрены на осуществление отдельных 

государственных полномочий в части подготовки и направления уведомлений о 

соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомлений о 

соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности на 2023 – 2025 год в сумме 2 988,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы 

муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» 

предусмотрены на обеспечение деятельности администрации на 2023 год в сумме 113 583,1 

тыс. рублей, на 2024 год в сумме 124 533,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 124 533,0 тыс. 

рублей. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Реализация политики 

пространственного развития» муниципальной программы «Архитектура и 

градостроительство» предусмотрены на осуществление отдельных государственных 

полномочий в части присвоения адресов объектам адресации и согласования 

перепланировки помещений в многоквартирном доме на 2023 - 2025 годы в сумме 4 979,0 

тыс. рублей ежегодно. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Создание условий для 

обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на 

территории Московской области" муниципальной программы "Формирование современной 

комфортной городской среды" предусмотрены на создание административных комиссий, 

уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере 

благоустройства на 2023- 2025 годы в сумме 716,0 тыс.рублей. 

 

           По подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» предусмотрены расходы 

на 2023 год в сумме 40 182,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 39 682,0 тыс. рублей, на 2025 

год в сумме 39 682,0 тыс. рублей: 



 21 

           Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов в рамках непрограммных 

расходов на 2023 год в сумме 11 757,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  11 257,4 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 11 257,4 тыс. рублей;          

          Управления финансов Администрации городского округа Чехов в рамках реализации 

мероприятий Обеспечивающей подпрограммы муниципальной программы «Управление 

имуществом и муниципальными финансами» – на 2023 – 2025 годы в сумме 28 424,6 тыс. 

рублей ежегодно.  

 

По подразделу 11 «Резервные фонды» предусматриваются расходы в рамках 

непрограммных расходов на формирование резервных фондов Администрации городского 

округа Чехов: 

           на непредвиденные расходы в 2023 - 2025 годах в размере 2 000,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

           на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 

бедствий в 2023 - 2025 годах в размере 500,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

           По подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» предусматриваются 

расходы на 2023 год в сумме 635 050,1 тыс. рублей, на 2024 в сумме 626 530 тыс. рублей, на 

2025 годы в сумме 550 238,9 тыс. рублей. 

 Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дошкольное 

образование» муниципальной программы «Образование» предусмотрены на выплату 

компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, 

осуществляющих образовательную деятельность на 2023 – 2025 годы в сумме 1 985,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие и поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций» муниципальной программы 

«Социальная защита населения» на развитие и поддержку социально ориентированных 

некоммерческих организаций предусмотрены на 2023 – 2025 годы в сумме 4 152,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Управление 

имуществом и муниципальными финансами» предусмотрены на 2023 год в сумме 418 770,7 

тыс. рублей, на 2024 в сумме 431 998,5 тыс. рублей, на 2025 в сумме 426 943,4 тыс. рублей, 

из них: 

           в рамках реализации мероприятий подпрограммы "Эффективное управление 

имущественным комплексом" на 2023 год в сумме 64 615,9,0 тыс. рублей, на 2024 – 2025 

годы в сумме 48 864,6 тыс. рублей ежегодно, в том числе: 

           на владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности городского округа Чехов (оценка имущества; содержание, 

обеспечение сохранности и ремонт недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности; текущий и капитальный ремонт недвижимого имущества, 

находящегося в муниципальной собственности уплата налога на имущество, находящегося в 

казне округа), на 2023 год в сумме 32 207,2 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 

16 455,9 тыс. рублей ежегодно,  

            на осуществление государственных полномочий Московской области в области 

земельных отношений на 2023 – 2025 годы в сумме 21 653,0 тыс. рублей ежегодно, 



 22 

            на обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Управление 

земельно-имущественного комплекса Администрации городского округа Чехов) на 2023 - 

2025 годы в сумме 10 755,7 тыс. рублей ежегодно; 

            в рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы на 2023 год в 

сумме 354 154,8 тыс. рублей, на 2024 в сумме 383 133,9 тыс. рублей, на 2025 годы в сумме 

378 078,8 тыс. рублей, в том числе: 

            на оплату услуг по предоставлению статистической информации на 2023 год в сумме 

334,2 тыс. рублей, на 2024 в сумме 370,0 тыс. рублей, на 2025 годы в сумме 400,0 тыс. 

рублей, 

            на обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Управление 

благоустройства Администрации городского округа Чехов) на 2023-2025 год в сумме 

23 818,5 тыс. рублей ежегодно, 

            на уплату взносов городского округа Чехов в общественные организации, фонды, 

ассоциации на 2023 – 2025 годы сумме 428,6 тыс. рублей ежегодно, 

 на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности старосты 

сельского населенного пункта на 2023 – 2025 годы в сумме 920,0 тыс. рублей, 

           на обеспечение деятельности муниципального центра управления регионом на 2023-

2025 годы в сумме 4 883,2 тыс. рублей ежегодно, 

            на обеспечение деятельности муниципальных учреждений (МКУ «Централизованная 

бухгалтерия городского округа Чехов», МКУ «Центр конкурентных закупок городского 

округа Чехов», МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

городского округа Чехов», МАУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба городского 

округа Чехов», МАУ «Информационно-технический центр городского округа Чехов», МБУ 

«Дирекция по управлению имуществом городского округа Чехов») на 2023 год в сумме 

323 750,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 352 693,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 

347 608,4 тыс. рублей. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 

институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и 

реализации молодежной политики» подпрограммы «Развитие системы информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления Московской области, создание 

доступной современной медиасреды» на утверждение схемы размещения рекламных 

конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций 

предусмотрены на 2023 в сумме 5 400,0 тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 6 400,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Снижение 

административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления 

государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальной 

программы «Цифровое муниципальное образование» предусмотрены на организацию 

деятельности многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг (МКУ «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг городского округа Чехов»)  на 2023 год в сумме 

97 259,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 85 359,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 86 123,0 

тыс. рублей. 

            Расходы в рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы 

муниципальной программы «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

предусмотрены на обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Управление 



 23 

капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов) на 2023 год 

в сумме 9 779,2 тыс. рублей и на 2024 – 2025 годы в сумме 10 173,0 тыс. рублей ежегодно. 

Непрограммные расходы предусмотрены на 2023 год в сумме 97 703,5 тыс. рублей, на 

2024 год в сумме 86 462,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 14 462,5 тыс. рублей, из них: 

             на оплату исполнительных листов, судебных издержек на 2023 год в сумме 84 241,0 

тыс. рублей, на 2024 год в сумме 76 000,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 4 000,0 тыс. 

рублей, 

            на выполнение других обязательств городского округа Чехов (проведение 

мероприятий, уплата НДС на доходы от рекламной деятельности и др.) на 2023 год в сумме 

11 962,5 тыс. рублей на 2024 - 2025 годы в сумме 8 962,5 тыс. рублей ежегодно, 

            на проведение мероприятий за счет доходов, поступивших от проведения Дня 

благотворительного труда, на 2023 – 2025 годы в сумме 1 500, тыс. рублей ежегодно. 

  

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» предусмотрены в рамках 

реализации мероприятий муниципальных программ «Управление имуществом и 

муниципальными финансами» и «Развитие институтов гражданского общества, повышение 

эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»: 

на 2023 год - в сумме 68,6 тыс. рублей,  

на 2024 год – в сумме 69,0 тыс. рублей, 

на 2025 год в сумме 68,4 тыс. рублей. 

 

           По подразделу 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» предусмотрены 

расходы в рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы муниципальной 

программы  «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности 

местного самоуправления и реализации молодежной политики» на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 2023 год в сумме 4,6 

тыс. рублей, на 2024 год в сумме 5,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 4,4 тыс. рублей. 

 

           По подразделу 04 «Мобилизационная подготовка экономики» предусмотрены расходы 

в рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы муниципальной 

программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» на организацию и 

осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке на 2023 - 2025 годы в сумме 

64,0 тыс. рублей ежегодно.  

            

Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» предусмотрены в рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»:                 

            на 2023 год в сумме 79 615,1 тыс. рублей, 

 на 2024 год в сумме 93 971,0 тыс. рублей, 

 на 2025 год в сумме 86 971,0 тыс. рублей. 

  

По подразделу 09 «Гражданская оборона» предусмотрены расходы на 2023 год в 

сумме 2 100,0 тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 2 500,0 тыс. рублей ежегодно, из них: 

на создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств на 2023 год в сумме 1 200,0 

тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 1500 тыс. рублей ежегодно,  



 24 

на организацию и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне на 2023 год в сумме 900,0 тыс. рублей и 2024 - 2025 годы в сумме                  

1 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

По подразделу 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность» предусмотрены расходы на 

2023 год в сумме 49 297,9 тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 63 421,0 тыс. рублей 

ежегодно, из них: 

в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение мероприятий по 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций" на 2023 год в сумме 7 069,3 тыс. 

рублей и на 2024-2025 годы в сумме 8 819,3 тыс. рублей ежегодно, в том числе: 

на содержание и развитие Системы – 112, ЕДДС на 2023-2025 годы в сумме 2 863,5 

тыс. рублей ежегодно, 

            на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах городского округа на 2023 год в сумме 550,0 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в 

сумме 800,0 тыс. рублей ежегодно,       

            на содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб (в части 

расходов на материальные затраты) на 2023 год в сумме 3 655,8 тыс. рублей, на 2024 – 2025 

годы в сумме 5 155,8 тыс. рублей ежегодно; 

           в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение мероприятий 

гражданской обороны на территории муниципального образования Московской области» на 

поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 

населения об опасности, объектов гражданской обороны на 2023 год в сумме 2 050,0 тыс. 

рублей и на 2024-2025 годы в сумме 5 050,0 тыс. рублей ежегодно, 

            в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение безопасности 

населения на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования 

Московской области» на 2023-2025 годы в сумме 1 889,9 тыс. рублей ежегодно, 

            в рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы на содержание и 

организацию деятельности аварийно-спасательных служб (в части расходов на оплату труда, 

начислений на выплаты по оплате труда, уплату налогов и сборов) и на содержание и 

развитие муниципальных экстренных оперативных служб (МКУ «ЕДДС городского округа 

Чехов» - в части расходов на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда)            

на 2023 год в сумме 38 288,7 тыс. рублей и на 2024– 2025 годы в сумме 47 661,8 тыс. рублей 

ежегодно. 

          По подразделу 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности» предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 28 217,2 

тыс. рублей, на 2024 год в сумме 28 050,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 21 050,0 тыс. 

рублей, из них: 

           в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика преступлений и 

иных правонарушений» на 2023 год в сумме 22 352,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме               

22 500,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 15 500,0 тыс. рублей, в том числе: 

           повышение степени антитеррористической защищенности социально значимых 

объектов и мест с массовым пребыванием людей на 2023 в сумме 400,0 тыс. рублей, на 2024 

- 2025 годы в сумме 350,0 тыс. рублей ежегодно, 

           обеспечение деятельности общественных объединений правоохранительной 

направленности на 2023 год в сумме 1 400,0 тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 1 650,0 

тыс. рублей ежегодно,  



 25 

           реализация мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной 

безопасности, профилактике проявлений экстремизма на 2023 год в сумме 200,0 тыс. рублей 

и на 2024 – 2025 годы в сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно, 

           развертывание элементов системы технологического обеспечения региональной 

общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион» на 2023 год в 

сумме 20 352,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 20 400,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 

13 400,0 тыс. рублей; 

           в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение пожарной 

безопасности» на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского 

округа на 2023 год в сумме 5 865,0 и на 2024 – 2025 годы в сумме 5 550,0 тыс. рублей 

ежегодно. 

 

Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» предусмотрены в рамках 

реализации мероприятий муниципальных программ «Развитие сельского хозяйства»,                    

«Экология и окружающая среда», «Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения», «Предпринимательство», «Управление имуществом и 

муниципальными финансами», «Развитие и функционирование дорожно-транспортного 

комплекса», «Цифровое муниципальное образование», «Формирование современной 

комфортной городской среды», "Архитектура и градостроительство":    

            на 2023 год - в сумме 616 094,6 тыс. рублей, 

            на 2024 год - в сумме 379 187,3 тыс. рублей, 

            на 2025 год - в сумме 368 477,7 тыс. рублей. 

 

 По подразделу 05 «Сельское хозяйство» предусмотрены расходы в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-

санитарного благополучия» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» на 

2023 - 2025 годы в сумме 3 057,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе: 

на осуществление переданных полномочий Московской области по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных за счет 

субвенции из бюджета Московской области на 2023 - 2025 годы в сумме 2 921,0 тыс. рублей 

ежегодно, 

на осуществление переданных полномочий Московской области по оформлению 

сибиреязвенных скотомогильников в собственность Московской области, обустройству и 

содержанию сибиреязвенных скотомогильников за счет субвенции из бюджета Московской 

области на 2023 - 2025 годы в сумме 136,0 тыс. рублей ежегодно, 

 

По подразделу 06 «Водное хозяйство» предусмотрены расходы в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» муниципальной 

программы «Экология» на эксплуатацию, мониторинг и проведение текущего ремонта 

гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования, 

включая разработку необходимой для эксплуатации документации на 2023 год в сумме 

10 400,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 15 400,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5 400,0 

тыс. рублей. 

 

По подразделу 07 «Лесное хозяйство» предусмотрены расходы в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы «Развитие лесного хозяйства» муниципальной программы 

«Экология» на организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 



 26 

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий на 2023 год в сумме 800,0 тыс. 

рублей, на 2024 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 500,0 тыс. рублей. 

            

По подразделу 08 «Транспорт» предусмотрены расходы в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы «Пассажирский транспорт общего пользования» 

муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного 

комплекса» на организацию транспортного обслуживания населения в соответствии с 

государственными и муниципальными контрактами и договорами на выполнение работ по 

перевозке пассажиров: 

на 2023 год в сумме 18 805,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Московской области – 9 478,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов 

– 9 327,0 тыс. рублей; 

 на 2024 год в сумме 31 728,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Московской области –15 992,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа 

Чехов – 15 736,0 тыс. рублей; 

 на 2025 год в сумме 30 137,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета 

Московской области – 15 187,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа 

Чехов – 14 950,0 тыс. рублей; 

            

           По подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» предусмотрены расходы 

в рамках реализации мероприятий муниципальных программ «Развитие и функционирование 

дорожно-транспортного комплекса» и «Формирование современной комфортной городской 

среды»:    

на 2023 год в сумме 523 131,4 тыс. рублей, 

на 2024 год в сумме 274 885,6 тыс. рублей, 

на 2025 год в сумме 283 008,6 тыс. рублей. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дороги Подмосковья» 

муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного 

комплекса» предусмотрены на 2023 год в сумме 458 677,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

256 585,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 264 708,6 тыс. рублей, из них: 

на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа на 2023 год в сумме 164 036,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

214 036,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 184 036,4 тыс. рублей, 

на мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на 2023-2025 

годы в сумме 14 663,2 тыс. рублей ежегодно,  

на создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест) на 2023 

год в сумме 2 500,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 2 500,0 тыс. рублей, 

на софинансирование работ по капитальному ремонту автомобильных дорог к 

сельским населенным пунктам на 2023 год в сумме 16 800,0 тыс. рублей, 

на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на 2023 год в сумме 260 678,0 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств бюджета Московской области – 210 106,0 тыс. рублей, на 2024 год 

в сумме 22 886,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Московской области – 

18 446,0 тыс. рублей на 2025 год в сумме 63 509,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

бюджета Московской области – 51 188,0 тыс. рублей. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Комфортная городская 

среда» муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской 



 27 

среды» предусмотрены на содержание территории в нормативном состоянии на 2023 год в 

сумме 64 453,8 тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 18 300,0 тыс. рублей ежегодно, 

в рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» на 

ремонт дворовых территорий на 2023 год в сумме 52 000,0 тыс. рублей. 

По подразделу 10 «Связь и информатика» предусмотрены расходы в рамках 

реализации мероприятий муниципальной программы «Цифровое муниципальное 

образование» на 2023 год в сумме 26 855,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 24 800,5 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 18 581,7 тыс. рублей, из них: 

расходы в рамках подпрограммы «Повышение качества и доступности 

предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг» на 2023-2025 годы в 

сумме 799,0 тыс. рублей ежегодно, 

расходы в рамках подпрограммы «Развитие информационной и технологической 

инфраструктуры экосистемы цифровой экономики Московской области» 

на развитие информационной инфраструктуры на 2023 год в сумме 26 056,3 тыс. 

рублей, на 2024 год в сумме 24 001,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 17 782,7 тыс. рублей; 

на информационную безопасность на 2023 год в сумме 1 747,0 тыс. рублей, на 2024 – 

2025 годы в сумме 2 703,5 тыс. рублей ежегодно, 

на цифровое государственное управление на 2023 год в сумме 5 869,4 тыс. рублей, на 

2024 – 2025 годы в сумме 3 776,1 тыс. рублей ежегодно, 

на цифровую культуру на 2023 год в сумме 1 856,0 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в 

сумме 1 045,0 тыс. рублей ежегодно, 

в рамках Федерального проекта «Цифровая образовательная среда»: 

- на обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для 

внедрения цифровой образовательной среды на 2023 год в сумме 6 553,6 тыс. рублей, на 

2024 год в сумме 7 130,1 тыс. рублей,  

- на обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного 

обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках предоставленной субсидии на 

государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) 

их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным 

обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, на 2024 год в сумме 204,0 тыс. рублей,  на 2025 год в 

сумме 1 106,0 тыс. рублей. 

Расходы по подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

предусмотрены в рамках реализации мероприятий муниципальных программ «Безопасность 

и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения», «Предпринимательство», 

«Управление имуществом и муниципальными финансами», «Архитектура и 

градостроительство» на 2023 год в сумме 32 753,1 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 

27 376,3 тыс. рублей ежегодно. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений» муниципальной программы «Безопасность и 

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» предусмотрены на 2023 год в 

сумме 23 801,1 тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы в сумме 19 758,3 тыс. рублей ежегодно, в 

том числе: 

на оформление земельных участков под кладбищами в муниципальную 

собственность, включая создание новых кладбищ предусмотрены на 2023 год в сумме 

1 476,8 тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы в сумме 784,0 тыс. рублей ежегодно, 



 28 

на проведение инвентаризации мест захоронений на 2023 год в сумм 3 350,0 тыс. 

рублей, 

на осуществление переданных полномочий Московской области по транспортировке 

в морг, включая погрузоразгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия 

умерших для производства судебно-медицинской экспертизы на 2023 – 2025 годы в сумме    

2 149,0 тыс. рублей ежегодно, 

            на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере 

похоронного дела (МКУ «Ритуал-Чехов») на 2023 – 2025 годы в сумме 16 825,3 тыс. рублей 

ежегодно. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства» муниципальной программы «Предпринимательство» 

предусмотрены на содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 2023 год  

в сумме 2 700,0 тыс. рублей и на 2024 - 2025 годы в сумме 3 700,0 тыс. рублей ежегодно. 

            Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие 

имущественного комплекса» муниципальной программы «Управление имуществом и 

муниципальными финансами» предусмотрены на выполнение комплексных кадастровых 

работ на 2023 год в сумме 4 752,0 тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы в сумме 2 418,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

           

Расходы по разделу  05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»  предусмотрены в 

рамках реализации мероприятий муниципальных программ «Развитие сельского хозяйства», 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с 

отходами», «Управление имуществом и муниципальными финансами», «Формирование 

современной комфортной городской среды» и муниципальной программой «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда»: 

на 2023 год в сумме 1 027 621,2 тыс. рублей,  

на 2024 год в сумме 1 074 726,9 тыс. рублей,  

на 2025 год в сумме 636 472,2 тыс. рублей. 

 

По подразделу 01 «Жилищное  хозяйство» предусмотрены расходы: 

на 2023 год в сумме  66 109,9 тыс. рублей,  

на 2024 год в сумме 58 049,7 тыс. рублей,  

на 2025 год в сумме 58 049,7 тыс. рублей. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности» муниципальной программы «Развитие 

инженерной инфраструктуры,энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»» 

предусмотрены на организацию и проведение мероприятий, предусмотренных 

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, на 

2023 год в сумме 10 936,7 тыс. рублей. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Эффективное управление 

имущественным комплексом» муниципальной программы «Управление имуществом и 

муниципальными финансами» предусмотрены на 2023 год в сумме 50 805,2 тыс. рублей, на 

2024-2025 годы в сумме 55 765,7 тыс. рублей ежегодно, из них: 

на взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов на 

2023 год в сумме 49 605,2 тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 54 565,7 тыс. рублей 

ежегодно,  

на проведение капитального ремонта недвижимого имущества, находящегося в казне 

городского округа на 2023 – 2025 годы в сумме 500,0 тыс. рублей ежегодно, 



 29 

на финансирование работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах на 2023 – 2025 годы в сумме 200,0 тыс. рублей ежегодно, 

на создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения к многоквартирным домам на 2023 – 2025 годы в сумме 

500,0 тыс. рублей ежегодно. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Создание условий для 

обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах» муниципальной 

программы «Формирование современной комфортной городской среды» предусмотрены на 

2023 год в сумме 4 368,0 тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 2 284,0 тыс. рублей 

ежегодно, из них: 

на ремонт подъездов многоквартирных домов на 2023 год в сумме 4 168,0 тыс. рублей 

в том числе за счет средств бюджета Московской области в сумме 3 359,4 тыс. рублей, на 

2024-2025 годы в сумме 2 084,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств бюджета 

Московской области в сумме 1 679,7 тыс. рублей, 

на проведение капитального ремонта многоквартирных домов на 2023 – 2025 годы в 

сумме 200,0 тыс. рублей ежегодно. 

          По подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» предусмотрены расходы: 

          на 2023 год в сумме 145 850,2 тыс. рублей, 

          на 2024 год в сумме 123 358,7 тыс. рублей, 

          на 2025 год в сумме 2 686,0 тыс. рублей. 

          Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Чистая вода» 

запланированы на 2023 год в сумме 8 514,8 тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 500,0 

тыс. рублей, из них: 

на организацию в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом  на 2023 год в сумме 2000,0 тыс. 

рублей, 

на проведение мероприятий по обеспечению водоснабжением земельных участков, 

предоставляемых многодетным семьям на 2023 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей, 

на исполнение предписаний по ограждению ВЗУ, установки тревожных кнопок ВЗУ, 

проверка сточных вод на 2023 год в сумме 4 014,8 тыс. рублей, 

           на содержание и ремонт шахтных колодцев на 2023 - 2025 годы в сумме 500,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

          Расходы в рамках реализации подпрограммы «Объекты теплоснабжения, инженерные 

коммуникации» предусмотрены на 2023 год в сумме 137 335,4 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 122 858,7 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 2 186,0 тыс. рублей, в том числе: 

           на капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории 

военных городков на 2023 год в сумме 136 875,4 тыс. рублей (в том числе за счет средств 

субсидии из бюджета Московской области в сумме 130 287,1 тыс. рублей, за счет средств 

бюджета городского округа Чехов в сумме 6 588,3 тыс. рублей), на 2024 год в сумме 

121 052,7 тыс. рублей (в том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской 

области в сумме 115 000,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов 

в сумме 6 052,7 тыс. рублей), 

           на актуализацию (утверждение) схем теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на 

2023 год в сумме 460,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 806,0 тыс. рублей и на 2025 год в 

сумме 2 186,0 тыс. рублей. 

 



 30 

По подразделу 03 «Благоустройство» предусмотрены расходы в рамках реализации 

мероприятий муниципальных программ «Развитие сельского хозяйства», «Экология и 

окружающая среда», «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения», «Формирование современной комфортной городской среды»:  

на 2023 год в сумме 800 650,4 тыс. рублей,  

на 2024 год в сумме 878 684,7 тыс. рублей,  

на 2025 год в сумме 561 102,7 тыс. рублей. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Вовлечение в оборот 

земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства» предусмотрены на проведение мероприятий по 

комплексной борьбе с борщевиком Сосновского на 2023 - 2025 годы в сумме 1 823,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие 

водохозяйственного комплекса» муниципальной программы «Экология и окружающая 

среда» предусмотрены на организация мероприятий по устранению загрязнения водных 

объектов (очистку прудов) на 2023 – 2025 годы в сумме 1 500,0 тыс. рублей ежегодно. 

 Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений» муниципальной программы «Безопасность и 

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» предусмотрены на содержание 

мест захоронения на 2023 год в сумме 44 779,0 тыс. рублей, на 2024 в сумме 48 902,6 тыс. 

рублей, на 2025 годы в сумме 38 902,6 тыс. рублей. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» предусмотрены на 2023 год в сумме          

752 548,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 826 459,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме         

518 877,1 тыс. рублей, в том числе: 

в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Комфортная городская среда» 

предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 249 158,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме      

262 078,6 тыс. рублей, из них: 

          - на благоустройство общественных территорий муниципальных образований 

Московской области (за исключением мероприятий по содержанию территорий) на 2023 год 

в сумме 25 000,0 тыс. рублей; 

- на обустройство и установку детских, игровых площадок на территории 

муниципальных образований за счет средств местного бюджета на  2023 год в сумме 8 896,5 

тыс. рублей на 2024 год в сумме 8 278,6 тыс. рублей, 

- на обустройство и установку детских, игровых площадок на территории 

муниципальных образований на 2023 год в сумме 26 565,0 тыс. рублей (за счет средств 

субсидии из бюджета Московской области – 7 969,5 тыс. рублей, за счет средств 

бюджета городского округа Чехов – 18 595,5 тыс. рублей), 

- на устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый 

город» на 2023 год в сумме 30 662,4 тыс. рублей (за счет средств субсидии из бюджета 

Московской области –9 198,7 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа 

Чехов – 21 463,7 тыс. рублей),  

         - на благоустройство лесопарковых зон на 2023 год в сумме 158 035,0 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской области – 127 376,2 тыс. 

рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов – 30 658,8 тыс. рублей,  

- в рамках  Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

предусмотрены средства на реализацию программ формирования современной городской 

среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных 



 31 

территорий на 2024 год в сумме 253 800,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств субсидии 

из бюджета Московской области – 204 562,8 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

городского округа Чехов – 49 237,2 тыс. рублей. 

   Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Создание условий для 

обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на 

территории Московской области» предусмотрены на 2023 год в сумме 503 389,6 тыс. рублей, 

на 2024 год в сумме 564 380,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 518 877,1 тыс. рублей, в том 

числе: 

 на содержание территорий в нормативном состоянии на 2023 год в сумме 700,0 тыс. 

рублей, 

 на содержание территорий в нормативном состоянии (содержание памятников, 

обелисков, мемориалов, находящихся в муниципальной собственности городского округа) на  

2023 – 2025 годы в сумме 2 070,0 тыс. рублей ежегодно, 

на комплексное благоустройство дворовых территорий (установка новых и замена 

существующих элементов) на 2023 год в сумме 31 978,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

35 261,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 24 884,7 тыс. рублей, 

на замену и модернизацию детских игровых площадок на 2023 год в сумме 55 000,0 

тыс. рублей, 

на организацию наружного освещения на 2023 год в сумме 157 970,1 тыс. рублей, на 

2024 год в сумме 182 952,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 181 903,0 тыс. рублей, 

на организацию общественных работ, субботников на 2023 год в сумме 500,0 тыс. 

рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 1 000,0 тыс. рублей, 

на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере 

благоустройства (МБУ «Чеховское благоустройство») на 2023 год в сумме 207 815,2 тыс. 

рублей, на 2024 год в сумме 343 096,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 309 019,4 тыс. 

рублей, 

на приобретение коммунальной техники на 2023 год в сумме 29 475,7 тыс. рублей в 

том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской области – 28 001,9 тыс. 

рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов – 1 473,8 тыс. рублей, 

на создание и ремонт пешеходных коммуникаций на 2023 год в сумме 17 879,8 тыс. 

рублей в том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской области – 14 411,1 

тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов – 3 468,7 тыс. рублей, 

           По подразделу 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» 

предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 15 010,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

14 633,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 14 633,8 тыс. рублей, в том числе: 

в рамках реализации мероприятий муниципальной «Развитие инженерной 

инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» на осуществление 

переданных органам местного самоуправления полномочий по региональному 

государственному жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований 

правил пользования газом на 2023 - 2025 годы в сумме 547,0 тыс. рублей ежегодно, 

 в рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы муниципальной 

программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления (Управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации городского округа Чехов) на 2023 год в сумме 14 463,7 тыс. 

рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 14 086,8 тыс. рублей. 

Расходы по разделу 06 «Охрана окружающей среды» предусмотрены в рамках 

реализации мероприятий муниципальных программ «Экология», «Развитие инженерной 

инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» на 2023 год в 



 32 

сумме 95 801,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 189 046,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 

323 877,5 тыс. рублей.   

 

По подразделу 02 «Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод» предусмотрены 

расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Системы водоотведения» 

муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и 

отрасли обращения с отходами» на строительство и реконструкцию объектов очистки 

сточных вод (ОС хозяйственно-бытовых сточных вод производительностью 3000 

куб.м./сутки по адресу: Московская область, Чеховский район, гп.Столбовая, п.Столбовая): 

 на 2024 год в сумме 90 244,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств субсидии из 

бюджета Московской области – 67 863,9 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

городского округа Чехов – 22 380,6 тыс. рублей,  

на 2025 год в сумме 225 075,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств субсидии из 

бюджета Московской области – 169 257,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

городского округа Чехов – 55 818,8 тыс. рублей. 

 

По подразделу 03 «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания»  предусмотрены расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы 

«Охрана окружающей среды» муниципальной программы «Экология» на 2023 год в сумме 

30 007,5 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 31 007,5 тыс. рублей ежегодно, из них: 

на организацию мероприятий по охране окружающей среды в границах городского 

округа на 2023 – 2025 годы в сумме 1 800,0 тыс. рублей ежегодно, 

на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере 

охраны окружающей среды (МБУ «Экология и природопользование городского округа 

Чехов») на 2023 год в сумме 27 867,5 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 28 867,5 тыс. 

рублей ежегодно, 

            на организацию и проведение экологических мероприятий на 2023 – 2025 годы в 

сумме 340,0 тыс. рублей ежегодно.  

 

 По подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды»: 

в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие лесного хозяйства» 

муниципальной программы "Экология и окружающая среда" предусмотрены расходы на 

обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по организации 

деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) отходов на лесных участках в 

составе земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам, а 

также по транспортированию, обработке и утилизации таких отходов на 2023 - 2025 годы в 

сумме 836,9 тыс. рублей ежегодно, 

 в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Ликвидация накопленного вреда 

окружающей среде» муниципальной программы «Экология» предусмотрены расходы на 

2023 год в сумме 64 957,3 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 66 957,3 тыс. рублей 

ежегодно, из них: 

           на организацию деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 2023 год в сумме 26 255,0 

тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 27 255,0 тыс. рублей ежегодно, 

          на организацию мероприятий, связанных с содержанием закрытых полигонов твердых 

коммунальных отходов (полигон ТБО «Кулаковский»), на 2023 год в сумме 38 702,3 тыс. 

рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 39 702,3 тыс. рублей ежегодно. 

            



 33 

           Расходы по разделу 07 «Образование» предусмотрены в рамках реализации 

мероприятий  муниципальных программ «Здравоохранение», «Культура и туризм», 

«Образование», «Социальная защита населения», «Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения», «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами», «Управление имуществом и 

муниципальными финансами», «Развитие институтов гражданского общества, повышение 

эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики», 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры»:  

           на 2023 год в сумме 3 383 005,1 тыс. рублей, 

           на 2024 год в сумме 3 223 472,0 тыс. рублей, 

           на 2025 год в сумме 3 187 973,0 тыс. рублей. 

 

           По подразделу 01 «Дошкольное образование» предусмотрены расходы: 

           на 2023 год в сумме 781 279,8 тыс. рублей, 

           на 2024 год в сумме 806 925,8 тыс. рублей, 

           на 2025 год в сумме 783 925,8 тыс. рублей. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Образование» предусмотрены на 2023 год в сумме 777 877,3 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 800 523,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 780 523,3 тыс. рублей, из них: 

на проведение капитального ремонта, технического переоснащения и благоустройства 

территорий учреждений образования на 2023 год в сумме 9 300,5 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 20 000,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей,  

на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 

дошкольных образовательных организаций на 2023 год в сумме 184 231,3 тыс. рублей, на 

2024 год в сумме 199 231,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 189 231,3 тыс. рублей, 

на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 2023 – 2025 

годы в сумме 574 664,0 тыс. рублей ежегодно, 

на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг), и обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по очной форме 

обучения в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам на 2023 – 2025 годы в сумме 5 768,0 тыс. рублей ежегодно, 

на создание в муниципальных образовательных организациях: дошкольных, 

общеобразовательных, дополнительного образования детей, в том числе в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 



 34 

общеобразовательным программам, условий для получения детьми-инвалидами 

качественного образования на 2023 год в сумме 3 053,5 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств субсидии из бюджета Московской области в сумме 2 775,9 и за счет средств 

бюджета городского округа Чехов в сумме 277,6 тыс. рублей, 

расходы на реализацию мероприятий Обеспечивающей подпрограммы 

предусмотрены на мероприятия в сфере образования на 2023 - 2025 годы в сумме 860,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений» муниципальной программы «Безопасность и 

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» предусмотрены на оборудование 

социально-значимых объектов и зданий, находящихся в муниципальной собственности, 

инженерно-техническими средствами, обеспечивающими контроль доступа или 

блокирование несанкционированного доступа, контроль и оповещение о возникновении 

угроз на 2023 год в сумме 3 402,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 6 402,5 тыс. рублей, на  

2025 годы в сумме 3 402,5 тыс. рублей. 

           По подразделу 02 «Общее образование» предусмотрены расходы: 

           на 2023 год в сумме 2 287 496,1 тыс. рублей, 

           на 2024 год в сумме 2 105 654,3 тыс. рублей, 

           на 2025 год в сумме 2 093 155,3 тыс. рублей. 

           Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Образование» 

предусмотрены на 2023 год в сумме 1 973 370,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 878 357,7 

тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 887 459,6 тыс. рублей, из них:  

на проведение капитального ремонта, технического переоснащения и благоустройства 

территорий учреждений образования на 2023 год в сумме 33 574,3 тыс. рублей, на 2024 – 

2025 годы в сумме 35 000,0 тыс. рублей ежегодно,  

на обеспечение подвоза обучающихся к месту обучения в муниципальные 

общеобразовательные организации на 2023 – 2025 годы в сумме 7 470,4 тыс. рублей 

ежегодно; 

           на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 

общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2023 год в сумме 297 3298,8 тыс. рублей, 

на 2024 - 2025 годы в сумме 196 929,6 тыс. рублей ежегодно, 

           на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций на 2023 год в сумме 53 528,0 

тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы в сумме 51 723,0 тыс. рублей ежегодно,  

           на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 2023 – 2025 

годы в сумме 1 379 370,0 тыс. рублей ежегодно, 

          на оплату расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно 

отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения муниципальных 

общеобразовательных организаций в Московской области, на 2023 – 2025 годы в сумме 98,0 

тыс. рублей ежегодно, 



 35 

на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее 

образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее 

образование, в муниципальных общеобразовательных организациях за счет средств местного 

бюджета на 2023 год в сумме 23 083,0 тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы в сумме 21 825,0 тыс. 

рублей ежегодно,      

           на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее 

образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее 

образование, в муниципальных и частных общеобразовательных организациях на 2023 - 2025 

годы в сумме 63 191,0 тыс. рублей ежегодно (в том числе за счет средств субсидии из 

бюджета Московской области в сумме 50 932,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

городского округа Чехов в сумме 12 259,0 тыс. рублей),  

           на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, на 

2023 -2024 годы в сумме 101 259,7 тыс. рублей ежегодно (в том числе за счет средств 

субсидии из бюджета Московской области в сумме 91 133,7 тыс. рублей, за счет средств 

бюджета городского округа Чехов в сумме 10 126,0 тыс. рублей), на 2025 год в сумме 

111 686,9 тыс. рублей (в том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской 

области в сумме 100 518,2 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов 

в сумме 11 168,7 тыс. рублей),  

на приобретение автобусов для доставки обучающихся в общеобразовательные 

организации, расположенные в сельских населенных пунктах на 2025 год в сумме 5 734,9 

тыс. рублей (в том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской области в 

сумме 4 587,9 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов в сумме 

1 147,0 тыс. рублей). 

 на обеспечение и проведение государственной итоговой аттестации обучающихся на 

2023 год в сумме 6 563,8 тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы в сумме 7 563,8 тыс. рублей 

ежегодно, 

 в рамках Федерального проекта «Современная школа»: 

           -  на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-

научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах на 2023 год в сумме 2 250,0 тыс. 

рублей (в том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской области в сумме 

2 195,1 тыс. рублей), на 2024 год в сумме 6 795,4 тыс. рублей (в том числе за счет средств 

субсидии из бюджета Московской области в сумме 6 629,7 тыс. рублей), 

           - на обеспечение условий для функционирования центров образования естественно-

научной и технологической направленностей на 2023 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2024 

год в сумме 1 500,0 тыс. рублей. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дополнительное 

образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» предусмотрены на 

2023 год в сумме 5 152,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 5 631,8 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 6 867,0 тыс. рублей, из них: 

- на внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей на 2023- 2025 годы в сумме 5 152,0 

тыс. рублей ежегодно, 

 - в рамках Федерального проекта «Успех каждого ребенка» предусмотрены 

расходы на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для 

реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей на 2025 год 



 36 

в сумме 1 715,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской 

области в сумме 1 633,3 тыс. рублей,  

 - в рамках Федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» предусмотрены расходы на обеспечение оснащения 

муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных 

подразделений указанных организаций, государственными символами Российской 

Федерации на 2024 год в сумме 479,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств субсидии из 

бюджета Московской области в сумме 118,5 тыс. рублей. 

           Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика преступлений и 

иных правонарушений» муниципальной программы «Безопасность и обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» предусмотрены на 2023 год в сумме 14 668,6 

тыс. рублей, на 2024 год в сумме 30 656,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 17 205,3 тыс. 

рублей, из них: 

           на оборудование социально-значимых объектов и зданий, находящихся в 

муниципальной собственности, инженерно-техническими средствами, обеспечивающими 

контроль доступа или блокирование несанкционированного доступа, контроль и оповещение 

о возникновении угроз на 2023 год в сумме 14 548,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

30 536,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 17 085,3 тыс. рублей, 

           на профилактику наркомании и токсикомании, проведение ежегодных медицинских 

осмотров школьников и студентов, обучающихся в образовательных организациях 

Московской области, с целью раннего выявления незаконного потребления  наркотических 

средств и психотропных веществ на 2023 – 2025 годы в сумме 120,0 тыс. рублей ежегодно. 

           Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» муниципальной программы «Развитие инженерной 

инфраструктуры и энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» предусмотрены 

на установку, замену, поверку приборов учета энергетических ресурсов в учреждениях 

образования на 2023 – 2025 годы в сумме 500,0 тыс. рублей ежегодно. 

 Расходы на реализацию мероприятий программы «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры» в рамках Федерального проекта «Современная школа» 

предусмотрены: 

 на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа 

обучающихся, вызванным демографическим фактором – строительство и ПИР школы на 825 

мест по адресу: г. Чехов, микрорайон №5, ул. Московская на 2023 год в сумме 298 957,5 тыс. 

рублей, (в том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской области в сумме 

284 009,7 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов в сумме 14 947,9 

тыс. рублей); 

 на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения 

односменного режима обучения (строительство и ПИР пристройки на 200 мест к МБОУ 

СОШ № 3 по адресу: г.Чехов, ул Лопасненская)  на 2024 год в сумме 196 140,0 тыс. рублей (в 

том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской области в сумме 186 333,0 

тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов в сумме 9 807,0 тыс. 

рублей),  на 2025 год в сумме 187 990,4 тыс. рублей (в том числе за счет средств субсидии из 

бюджета Московской области в сумме 178 590,4 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

городского округа Чехов в сумме 9 400,0 тыс. рублей) 

 

           По подразделу 03 «Дополнительное образование детей» предусмотрены расходы: 

           на 2023 год в сумме 209 681,9 тыс. рублей, 

            на 2024 год в сумме 208 633,3 тыс. рублей, 



 37 

            на 2025 год в сумме 208 633,3 тыс. рублей. 

            Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие 

профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, 

кинематографии» муниципальной программы «Культура и туризм» предусмотрены на 

мероприятия в сфере культуры (мероприятия дополнительного образования сферы 

культуры) на 2023-2025 годы в сумме 510,0 тыс. рублей ежегодно. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие образования в 

сфере культуры» муниципальной программы «Культура и туризм» предусмотрены: 

- на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных организаций 

дополнительного образования сферы культуры  (МБУДО «Чеховская детская школа 

искусств») на 2023 год в сумме 112 323,1 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 114 322,6 

тыс. рублей ежегодно, 

- на проведение капитального ремонта, текущего ремонта организаций 

дополнительного образования сферы культуры (МБУДО «Чеховская детская школа 

искусств») на 2023 год в сумме 2 600,5 тыс. рублей. 

   Расходы в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Образование» предусмотрены на 2023 год в сумме 94 146,8 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 93 699,2 тыс. рублей, 2025 год в сумме 93 699,2 тыс. рублей, из них: 

 - по подпрограмме «Общее образование» на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг) на 2023 - 2025 годы в сумме 36 420,0 тыс. рублей ежегодно; 

- по подпрограмме «Дополнительное образование, воспитание и психолого-

социальное сопровождение детей» на 2023 год в сумме 52 849,4 тыс. рублей ежегодно, в том 

числе: 

           на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 

организаций дополнительного образования на 2023 – 2025 годы в сумме 44 825,8 тыс. рублей 

ежегодно, 

            на внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей на 2023 – 2025 годы в сумме 8 023,6 

тыс. рублей ежегодно. 

 - по Обеспечивающей подпрограмме на проведение мероприятий в сфере образования 

на 2023 год в сумме 4 877,4 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 4 429,8 тыс. рублей 

ежегодно. 

           Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика преступлений и 

иных правонарушений» муниципальной программы «Безопасность и обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» предусмотрены на оборудование социально-

значимых объектов и зданий, находящихся в муниципальной собственности, инженерно-

техническими средствами, обеспечивающими контроль доступа или блокирование 

несанкционированного доступа, контроль и оповещение о возникновении угроз на 2023 – 

2025 годы в сумме 101,5 тыс. рублей ежегодно. 

 



 38 

По подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации» предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 1 727,2 тыс. рублей, на 2024 – 

2025 годы  сумме 1 438,5 тыс. рублей ежегодно. 

           Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Финансовое обеспечение 

системы организации медицинской помощи» муниципальной программы «Здравоохранение» 

предусмотрены на обучение студентов в высших медицинских учебных заведениях на 2023 

год в сумме 380,8 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 86,5 тыс. рублей ежегодно. 

           Расходы на реализацию мероприятий Обеспечивающей подпрограммы  

муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» 

предусмотрены на организацию профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления и 

муниципальных служащих и работников, не являющиеся муниципальными служащими, и 

работники муниципальных учреждений на 2023 год в сумме 1 346,4 тыс. рублей, на 2024 – 

2025 годы в сумме 1 352,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

По подразделу 07 «Молодежная политика предусмотрены расходы в рамках 

реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие институтов гражданского 

общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной 

политики» на 2023 - 2025 годы в сумме 10 706,4 тыс. рублей ежегодно, из них: 

организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

городском округе на 2023 -2025 годы в сумме 6 896,4 тыс. рублей ежегодно,  

на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере 

молодежной политики на 2023 – 2025 годы в сумме 3 810,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

            По подразделу 09 «Другие вопросы в области образования»  предусмотрены расходы 

на 2023 год в сумме 92 113,7 тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы в сумме 90 113,7 тыс. рублей 

ежегодно. 

            Расходы в рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы 

муниципальной программы «Образование» предусмотрены на обеспечение деятельности 

прочих учреждений образования на 2023 год в сумме 51 883,8 тыс. рублей, на 2024 – 2025 

годы в сумме 49 883,8 тыс. рублей ежегодно. 

           Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие системы отдыха 

и оздоровления детей» муниципальной программы «Социальная защита населения»                    

предусмотрены на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время на 2023 

– 2025 годы в сумме 18 275,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств субсидии из 

бюджета Московской области в сумме 6 955,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

городского округа Чехов в сумме 11 320,0 тыс. рублей. 

           Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика преступлений и 

иных правонарушений» муниципальной программы «Безопасность и обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» предусмотрены на оборудование социально-

значимых объектов и зданий, находящихся в муниципальной собственности, инженерно-

техническими средствами, обеспечивающими контроль доступа или блокирование 

несанкционированного доступа, контроль и оповещение о возникновении угроз на 2023 – 

2025 годы в сумме 51,0 тыс. рублей ежегодно. 

            Расходы в рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы 

муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами»    

предусмотрены на обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Управление 



 39 

образования Администрации городского округа Чехов) на 2023 – 2025 годы в сумме 21 903,9 

тыс. рублей ежегодно. 

 

Расходы по разделу 08 «Культура и кинематография» предусмотрены в рамках 

реализации мероприятий муниципальных программ «Культура и туризм», «Безопасность и 

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения», «Социальная защита населения», 

«Управление имуществом и муниципальными финансами», «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры»: 

на 2023 год в сумме 349 868,7 тыс. рублей, 

на 2024 год в сумме 347 696,3 тыс. рублей, 

на 2025 год в сумме 406 423,9 тыс. рублей. 

 

Расходы по подразделу 01 «Культура» в рамках реализации мероприятий 

муниципальной программы «Культура и туризм» предусмотрены на 2023 год в сумме 

328 012,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 325 756,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 

384 421,5 тыс. рублей, из них: 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие музейного дела и 

народных художественных промыслов» предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 

12 127,3 тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы в сумме 6 830,2 тыс. рублей ежегодно, в том числе: 

на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - музеи, 

галереи на 2023 год в сумме 7 127,3 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 6 830,2 тыс. 

рублей ежегодно; 

на проведение капитального ремонта, текущего ремонта и благоустройство 

территорий муниципальных музеев на 2023 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей. 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие библиотечного дела» 

предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 59 222,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

50 390,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 49 704,1 тыс. рублей, в том числе: 

на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа на 2023 год в 

сумме 2 500,3 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 1 850,0 тыс. рублей ежегодно,  

на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 

библиотек на 2023 год в сумме 48 750,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 47 742,7 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 47 854,1 тыс. рублей, 

на государственную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части 

комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек) на 2023 – 

2024 годы в сумме 797,3 тыс. рублей ежегодно, 

на проведение капитального ремонта, текущего ремонта и благоустройство 

территорий муниципальных библиотек на 2023 год в сумме 7 174,2 тыс. рублей. 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие профессионального 

искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии» 

предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 254 653,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

268 368,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 258 490,7 тыс. рублей, в том числе: 

на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 

театрально-концертных организаций на 2023 – 2025 годы в сумме 16 766,5 тыс. рублей 

ежегодно, 

на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 

культурно-досуговых учреждений на 2023 год в сумме 190 718,2 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 217 483,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 207 605,8 тыс. рублей, 



 40 

на проведение мероприятий в сфере культуры на 2023 год в сумме 9 563,4 тыс. 

рублей, на 2024 – 2025 год в сумме 8 463,4 тыс. рублей ежегодно; 

- на проведение капитального ремонта, текущего ремонта и благоустройство 

территорий театрально-концертных учреждений культуры на 2023 год в сумме 5 000,0 тыс. 

рублей, 

- на проведение капитального ремонта, текущего ремонта и благоустройство 

территорий культурно-досуговых учреждений культуры на 2023 год в сумме 10 000,0 тыс. 

рублей; 

- на создание условий для массового отдыха жителей городского округа в парках 

культуры и отдыха на 2023 – 2025 годы в сумме 5 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - парк 

культуры и отдыха на 2023 год в сумме 17 605,0 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 

20 655,0 тыс. рублей ежегодно. 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика преступлений и 

иных правонарушений» муниципальной программы «Безопасность и обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» предусмотрены на оборудование социально-

значимых объектов и зданий, находящихся в муниципальной собственности, инженерно-

техническими средствами, обеспечивающими контроль доступа или блокирование 

несанкционированного доступа, контроль и оповещение о возникновении угроз на 2023 год в 

сумме 2 009,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 168,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме                    

1 500,0 тыс. рублей. 

Расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Строительство (реконструкция) 

объектов культуры» муниципальной программы «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» предусмотрены на строительство центра культурного развития в сельском 

поселении Любучанское, Чеховский муниципальный район (в том числе проектно-

изыскательские работы) (в том числе погашение кредиторской задолженности органов 

местного самоуправления муниципального образования за работы, выполненные в 

предшествующие годы) (в настоящее время городской округ Чехов) на 2025 год в сумме 

67 896,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств субсидии из бюджета Московской области 

в сумме 61 106,8 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа Чехов в сумме 

6 789,7 тыс. рублей. 

По подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры и кинематографии» 

предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 21 856,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

21 939,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 22 002,4 тыс. рублей. 

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Социальная защита 

населения» предусмотрены расходы по Обеспечивающей подпрограмме на обеспечение 

переданного государственного полномочия Московской области по созданию комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Московской 

области на 2023 год в сумме 6 732,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 6 815,5 тыс. рублей, на 

2025 год в сумме 6 878,5 тыс. рублей. 

В рамках реализации мероприятий Обеспечивающей подпрограммы муниципальной 

программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» предусмотрены 

расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Управление 

развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов) на 2023 – 

2025 годы в сумме 14 892,4 тыс. рублей ежегодно. 

 

По разделу 09 «Здравоохранение» подразделу 09 «Другие вопросы в области 

здравоохранения» предусмотрены расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы 



 41 

«Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» муниципальной 

программы «Здравоохранение»: 

           на 2023 год в сумме 5 040,0 тыс. рублей,  

           на 2024 год в сумме 6 710,0 тыс. рублей,  

           на 2025 год в сумме 6 710,0 тыс. рублей, 

из них: 

           на приобретение методических  материалов, пособий, буклетов, брошюр, анкет по 

вопросам здорового образа жизни на 2023 - 2025 годы в сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно,  

           на частичную компенсацию арендной платы по договору аренды (найма) жилья 

медицинским работникам на 2023 - 2025 годы в сумме 2 400,0 тыс. рублей ежегодно, 

            на стимулирование студентов, обучающихся в высших медицинских учебных 

заведениях и лиц, обучающихся по программам интернатуры и ординатуры, для работы в 

государственных медицинских организациях, находящихся на территории городского округа 

Чехов, на 2023 год в сумме 2 040,0 тыс. рублей, на 2024 - 2025 годы в сумме 3 710,0 тыс. 

рублей ежегодно,  

            на организацию и проведение мероприятия, посвященного Дню медицинского 

работника на 2023 - 2025 годы в сумме 300,0 тыс. рублей ежегодно, 

            на организацию и проведение мероприятия, посвященного Дню Донора на 2023 - 2025 

годы в сумме 200,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

           По разделу 10 «Социальная политика» расходы предусмотрены в рамках реализации 

мероприятий муниципальных программ «Образование», «Социальная защита населения», 

«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»,             

«Жилище»: 

            на 2023 год в сумме 127 399,6 тыс. рублей, 
на 2024 год в сумме 111 514,5 тыс. рублей, 

на 2025 год в сумме 124 319,4 тыс. рублей. 

 

По подразделу 01 «Пенсионное обеспечение» предусмотрены расходы в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка граждан» муниципальной 

программы «Социальная защита населения» на выплату пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления городского округа Чехов, на 2023 - 2025 годы в сумме 20 659,0 

тыс. рублей ежегодно. 

 

           По подразделу  04 «Охрана семьи и детства» предусмотрены расходы на 2023 год в 

сумме 105 153,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 89 268,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме  

102 073,1,0 тыс. рублей. 

Расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Общее образование»  

муниципальной программы «Образование» предусмотрены на выплату компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях Московской области, 

осуществляющих образовательную деятельность, на 2023 – 2025 годы в сумме 39 052,0 тыс. 

рублей ежегодно за счет субвенции из бюджета Московской области.  

            Расходы в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Жилище» 

предусмотрены: 

            на оказание государственной поддержки молодым семьям в виде социальных выплат 

на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома в 



 42 

рамках реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» на 

2023 год в сумме 4 697,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 6 356,2 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 6 003,1 тыс. рублей, 

            на оказание государственной поддержки в решении жилищной проблемы детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» на 2023 год в сумме 61 404,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 43 860,0 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 57 018,0 тыс. рублей за счет субвенции из бюджета Московской 

области. 

 

            По подразделу 06 «Другие вопросы в области социальной политики» предусмотрены 

расходы на организацию ритуальных услуг в рамках реализации мероприятий подпрограммы 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений» муниципальной программы 

«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2023 - 2025 

годы в сумме 1 587,3 тыс. рублей ежегодно. 

 

          По разделу 11 «Физическая культура и спорт» подразделу 01 «Физическая культура» 

предусмотрены расходы в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие 

физической культуры и спорта» муниципальной программы «Спорт» на 2023 год в сумме 

335 927,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 439 133,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 

312 626,2 тыс. рублей, из них: 

 на капитальный ремонт, текущий ремонт, обустройство и техническое 

переоснащение, благоустройство территорий объектов спорта на 2023 год в сумме 5 378,7 

тыс. рублей; 

 на организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий на 2023 год в сумме 5 227,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

5 304,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5 304,0 тыс. рублей; 

          на выплату стипендий Администрации городского округа Чехов отдельным категориям 

спортсменов на 2023 – 2025 годы в сумме 1 464,0 тыс. рублей ежегодно; 

          на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в области 

физической культуры и спорта на 2023 год в сумме 144 338,5 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 184 108,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 184 108,4 тыс. рублей; 

          на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в области 

детско-юношеского спорта на 2023 год в сумме 126 158,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

123 749,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 121 749,8 тыс. рублей. 

 

          По разделу 12 «Средства массовой информации» расходы предусмотрены в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы «Развитие системы информирования населения 

о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской 

области, создание доступной современной медиасреды» муниципальной программы 

«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного 

самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023 - 2025 годы в сумме 10 491,0 

тыс. рублей ежегодно. 

          

По разделу 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга» 

подразделу 01 «Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга»   

планируются расходы на уплату процентных платежей по муниципальному долгу городского 



 43 

округа Чехов в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Управление 

муниципальным долгом» муниципальной программы «Управление имуществом и 

муниципальными финансами»:  

на 2023 год в сумме 2 415,0 тыс. рублей, 

на 2024 год в сумме 17 950,0 тыс. рублей, 

на 2025 год в сумме 18 225,0 тыс. рублей. 

Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа Чехов не 

превышают предельного объема расходов на обслуживание долга (15 процентов объема 

расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), 

установленного статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

 

Проект решения Совета депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского 

округа Чехов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не содержит положений, 

способствующих созданию условий для проявления коррупции. 

 

 

 

 

 Заместитель начальника Управления финансов                                                  Ю.И. Протченко 

Администрации городского округа Чехов                                    

 


